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زندگیزندگی

اصفهان از بسیاری جهات شهر عجیبی  
است. من در میانه این عجایب بزرگ شدم. 
یکی از ویژگی های شاخص و بارز این شهر 
وجود دائمی روضه های خانگی در طول 
سال است. به عبارت دیگر روضه رفتن 
در اصفهان اصلاً محدود به محرم و صفر 
نیست. هر موقع از سال که دلت گرفته 
باشد و محل امنی بخواهی، می توانی در 
شهر یک روضه خانگی پیدا کنی و خودت را 
در گوشه اش جا دهی. به کتیبه ها و بیرق ها 
چشم بدوزی، زیرلب با صاحب مجلس 
درددل کنی، شاید کمی گریه کنی، چایی 

بنوشی و بروی.
حالا سال هاست من از آن فضا فاصله 
دارم و حتی در محرم و صفر هم آن طور 
روضه دلچسبم را پیدا نمی کنم. اغلبش 
شده هیأت های بزرگ و مداحی و شلوغی و 
جمعیت. دیگر آن گوشه امن را ندارم انگار.

چند سال پیش یکی از همین روزها که جای 
خالی آن گوشه امن در قلبم درد می کرد 
با علیرضا )همسرم( درباره برگزاری روضه 
خانگی صحبت کردم. هم حس و حال بودیم 
و همراه. همان روز رفتیم بازار و دنبال کتیبه 
و بیرق گشتیم برای روضه مان. پول زیادی 
نداشتیم، از طرفی هم می خواستیم آنچه 
می خریم را بتوانیم تمام طول سال روی 
دیوار خانه نگه  داریم. مثل آن قاب عکس 
بزرگی که روی دیوار نشیمن خانه مان 
است و عکس قسمتی از گنبد حرم حضرت 
سیدالشهداست. آن قسمت که یک کاشی 

سیاه دارد با ذکر »یاحسین«.
تمام مغازه ها را زیر و رو کردیم ولی چیزی 
که نظرمان را جلب کند، ندیدیم. داشتیم 
برمی گشتیم که جلوی یکی از مغازه ها 
چشمم افتاد به یک سرعلَمَ با ذکر »یاقمر 
بنی هاشم«، علیرضا را صدا زدم و سرعلَمَ 
را نشانش دادم. گفتم »این قاب ها خیلی 
خوبه برای دیوار کنار آشپزخانه.« آنقدر 
دسته عزاداری نرفته بودم و علَمَ ندیده بودم 
که نمی دانستم اصلاً چی هست. علیرضا 
گفت یکی هم با ذکر »یااباعبدالله« 
بگیریم دیگر عالی می شود. از مغازه دار 
قیمت گرفتم. یادم نیست چقدر بود اما 
زیاد نبود و می توانستیم این دوتا سرعلَمَ 
را بخریم. وقتی گفتیم اینها را می خواهیم، 
آقای فروشنده گفت چندتا؟ گفتم همین 
دوتا. گفت باشد دخترم چندتا از این دوتا؟ 

گفتم یکی، از هرکدام یکی.
 هاج و واج نگاهم کرد، بعد چشم دوخت به 
علیرضا و گفت »این ها سرعلَمَه«. علیرضا 
گفت بله می دانم، یعنی تکی نمی فروشید؟ 
آقای فروشنده گفت چرا ولی آخر به چه 
کارتان می آید؟ گفتم می خواهم بزنم به 
دیوار خانه. سرعلَمَ را چرخاند و پشتش را 
نشانم داد و گفت نمی شود دخترم، جای 
آویز ندارد که، اینها باید روی علَـَــم نصب 
شود. گفتم من درستش می کنم. شانه ای 
بالا انداخت و آن دو سرعلَمَ را داخل یک 

نایلون گذاشت و گرفت سمت من.
خوشحالی آن روز برایم به حدی عمیق و 
دقیق بود که هیچگاه فراموشش نکردم. 
برگشتیم خانه، با روبان برای سرعلَمَ ها 
آویز درست کردم، میخ کوبیدیم و آویزشان 
کردیم. زیبا و باشکوه نشستند روی دیوار.

دیگر وسع مان به هیچ  کار دیگری نمی رسید. 
پس با همین شروع کردیم. تاسوعا و 
عاشورای آن سال به دوستان مان گفتیم و 
روضه را عصر تا قبل از غروب برگزار کردیم. 
آن سال هیچ کس نیامد. دوتایی نشستیم 
پایین همان سرعلَمَ ها، اول علیرضا کمی از 
کتاب های عین صاد خواند. بعد برای روضه 
سقای آب و ادب، کتاب سیدمهدی شجاعی را 
خواندیم و با خط به خطش گریه کردیم. آخر 
سر من چای ریختم و چای روضه خوردیم.

حالا چند سالی  است که به همین شیوه 
تاسوعا و عاشورا روضه داریم. هنوز هم 
خیلی سال ها تنها هستیم یا یکی دوتا از 
دوستان مان می آیند اما کوچک و ساده 
بودن روضه  خانگی مان چیزی از حس و 
حال، آرامش و زیبایی اش کم نمی کند.

 فرخنده خانم حدوداً هفتاد ساله 
است، می گوید: بیش از پنجاه سال 
می شود که در خانه ام مراسم عزاداری 
سیدالشهدا برگزار می شود و پاسدار 
روضه های خانگی ام هستم. در واقع 
بعد از داشتن دو تا بچه تصمیم گرفتم 
که خانه مان مراسم و سفره ای برای 
محرم برپا شود. برای اولین بار تصمیم 
گرفته بودیم به چهار همسایه غذای 
نذری دهیم. حساب کتاب کرده بودیم. 
هزینه اش برایمان خیلی بود. رفتم 
قلک سفالی را آوردم. شکاندیم و با 
پول هایش برای نذری خرج کردیم. 
کم کم چند آقا را برای خواندن دعا و 
روضه می آوردیم، اما بعد از انقلاب 
با سخنران های خانم، مراسم را ادامه 
دادیم. این دهه، دهه تحول است، 
از خود حضرت باید بینش بخواهیم 
تا دهه تمام نشده است. ما از روز اول 
محرم، مراسم طشت گذاری را انجام 
می دهیم و با توجه به اتفاقاتی در 
روز عاشورا افتاده، برنامه های خاصی 
برای روزهای مختلف داریم، مثلاً برای 
شهادت حضرت قاسم)ع(، چون در سن 
ازدواج بودند، با همکاری چند دوست 
خنچه های ازدواج آماده می کنیم، حنا 
درست می کنیم. همزمان اضطراب و 
سرخوردگی خاصی می گیریم از کارهای 
بزرگی که بر دوش و وظیفه و تکلیف 
ماست انجام دادنش و به سرانجام 
رساندنش و هنوز هیچ تغییری در آنها 
ایجاد نشده ولی وسع و توان ما کوچک 

و کم است.
فرزندانم سال هاست که آیین روضه 
را از بر هستند. برای زدن سیاهی ها و 
پرچم های عزاداری در دور خانه، نوحه 
زمزمه و کمک می کنند، اصلاً از کودکی 
علاقه خیلی زیادی به این کار داشتند 
و برای رسیدنش روزشماری می کردند. 
از خاصیت این ماه هم این است که 
انسان همدل تر است و حتی کمتر 
دچار تنش عصبی می شود. بارها 
برایم به یقین رسیده که اگر در روزهای 
عادی سال نمی توانستیم به خشم و 
عصبانیت خودمان غالب شویم، این 
روزها، آرام تریم. از طرفی چون اعتقاد 
داریم کسانی  که برای شرکت در مراسم 
عزاداری به خانه مان می آیند، میهمان 
ما نبوده و میهمان ائمه هستند، از 
طرف کسی دیگری دعوت شده اند، 
من، دخترها و عروس هایم نهایت 
احترام را با همه داریم و با روی باز از 
همه استقبال می کنیم. همسرم هم با 
وجود اینکه چند سالی است در بستر 
بیماری هستند اما در این پنجاه  سال 

خیلی مشوق و حامی من در برگزاری این 
مراسم بودند و با افتخار از این روزها یاد 
می کنند و می گوید اگر حقیقت کربلا 
آشکار شود، شاهد سکوت ملت ها در 
برابر ظلم دولت ها در جهان نخواهیم 
بود. حالا پنجاه سال است که سینه 
می زنیم و می گوییم »هنوزم حسم 

می گه، علمدار برمی گرده.«
 

حاج خانم واعظی بانوی دیگری است 
که روضه خانگی اش امسال چهل ساله 
می شود، می گوید: حدود چهل سال 
قبل نذری کردم که اگر ادا شود، هر 
سال مراسمی را برای امام حسین برگزار 
می کنم. ما به آرزویمان رسیده بودیم و 
حالا خانه ما چهل سال است که میزبان 
می شود. چهل سال پیش با یک کیلو 
برنج، عدس پلو درست می کردم و 
بین افراد کمی که می شناختم که 
حتی سقفی برای زندگی ندارند پخش 
می کردیم ولی خدا را شکر بعد از 
گذشت سال ها، یک کیلو برنج نذری 
من به سیصد کیلو رسیده است. به 
قول استاد فاطمی نیا، علم عقلی، 
غذا و علم شرعی، دواست. قلب ما به 
طعام نیاز دارد. بعد از معصوم پرسیدند 
که این طعام چیست؟ حضرت جواب 
دادند: علم اوست که ببیند از چه کسی 
بگیرد... که هر سخنرانی، هر نواری از 
شما دلبری نکند. این طور نیست که 
هر کسی بتواند حدیث نقل کند. ما با 
دست و پایمان ترقی نمی کنیم. غذا 
باید با متغذی سنخیت داشته باشد.
من به این مسأله اعتقاد پیدا کرده ام 
که اگر توسل  و توکلت به خدا و ائمه 
باشد و برای آنها خدمتگذاری کنی، 
رفتارت با دیگران از فرزند خودت گرفته 
تا عروس ها و دامادها و شوهر تا 
همسایه و غریبه هایی که مسیرشان 
به این مراسم می رسد، صبورانه  و 
مهربان تر و آگاه تر می شود و واقعاً 
روزهای محرم به من درس مهربانی 
داده است. احساس می کنم که خدا و 
ائمه در هر لحظه با من هستند و حتی 
وقت غذا پختن، از خواب بیدار شدن و 
تمام حواشی هنگام خرید برای مراسم، 
حتی نوشتن سلام بر حسین که پسرم 
ابتدای لیست خرید می نویسد، با این  
بزرگواران زندگی می کنم. انگار خدا در 
این روزها یک طور دیگر اثبات می کند 
که خودش اراده کرده تا بی واسطه با 
آفریده هایش در ارتباط عاطفی کلامی 
باشد، انگار خدا خودش دوست داشته 
نزدیک تر از نبضی که روی گلو حس 
می کنیم، با ما و کنار ما باشد. هر بار 

از کودکی از ما خواسته بودند که این 
روزها غذا را به نام کدام امام برایمان 
بپزند، این عشق در ما و فرزندان ما 

سهیم شده است.
 

خانم حسینی هم صاحب روضه 
هستند، می گویند من و همسرم 
پسرخاله و دخترخاله هستیم، حدود 
پنجاه سال قبل والدین ما این مراسم 
را در خانه هایشان برگزار می کردند 
و بعد از فوت آنها ما این عزاداری را 
ادامه دادیم. فرزندانمان هم برای 
تدارک مراسم و برگزاری آن، کمک حال 
هستند و از سیاهه زدن گرفته تا پخش 
نذری ها کنارمان ماندند. من و همسرم 
هم با ذوق و شوق خاصی وسایل مورد 
نیاز را از شب های قبل آماده می کنیم 
و هر روز صبح زود حیاط را آب و جارو 
می زنیم تا میهمانان امام حسین به 
خانه مان بیایند، چون اعتقاد داریم 
که خانه ما قرار است میزبان مراسم 
عزاداری حسینی باشد، برای همین 
علاوه بر در باز، سعی می کنیم روی ما 

هم باز و گشاده باشد.
 در نزدیکی ما کانون قرآنی فرهنگی 
هم برای بچه ها وجود دارد که مربیان 
این مرکز با ما هماهنگ می کنند و 
یکی از روزها که مراسم در حیاط در 
حال برگزاری است، دختر و پسرهای 
کانون را که کمتر از هفت سال هستند 
هم می آورند تا آنها از نزدیک مراسم 
عزاداری را ببینند، ما هم به آنها 
هدیه های کوچکی می دهیم که این 
خاطرات تا زمانی که بزرگ می شوند، در 
ذهنشان باقی بماند. از قد و قواره های 
مشکی شان هر سال بزرگترشدنشان را 
هم می فهمیم. از اینکه تلاش خاصی 
نکردیم ولی خودشان هر سال می آیند 
و هستند. ما تلاش خاصی در این 
پنجاه سال روضه نداشتیم. خودشان 
تلاش می کنند که این به قول بچه ها 
کف العباس را ته کمد نگذارم و همواره 
روی طاقچه بالا کتابخانه جلوی چشم 

ند. بما
 خانم نیکو برش که در سابقه 
اجرایی شان، مسئولیت امور بانوان 
سازمان تبلیغات اسلامی یکی از 
شهرهای شمالی را دارند هم در جمع 
ما حضور داشتند، که تقریباً خیلی از 
روضه های خانگی و مراسم خانگی عزا 
به پشتوانه پیگیری های شان پربارتر 
شده است. خانم نیکو برش می گفت 
طبق گفته امام خمینی که این محرم 
و صفر است که اسلام را زنده نگه 
داشته است، باید پذیرفت که برای 
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یا من هدانی للإیمان من قبل أن أعرف شُـــکر الامتنان. از شُـــکرهای دعا عرفه بود. 
شُـــکر که من را هدایت کردی در مسیری که ایمان داشته باشم خیلی قبل تر 
از آنکه حتی بتوانم به خاطر این لطفت از تو تشکر کنم. خیلی قبل تر از آن که 
بفهمم چرا آدم ها می آیند اینجا، چرا می نشینند، چرا گریه می کنند. همان 
موقع که از این هیأت ها و دسته ها فقط لذت بازی کردن با بچه های دیگر 
را می فهمیدم و شام خوشمزه تکیه را و دراز کشیدن روی پای مامان در گرما 

حسینیه و یک خواب سبک.
الان ولی صبح ها دوست دارم زودتر بروم خانه همسایه که خانم ها دورهم زیارت 
عاشورا می خوانند. وقتی که هنوز چند نفری بیشتر نیامده اند و کنار همه دیوارها 
خالی است. دوست دارم دست بزنم به دیوارها که سفت هستند و روی زمین راه 
بروم که سفت است و مطمئن و بعد گوشه ای بنشینم روبه روی در و ببینم زنان 
را که دم در می ایستند، کفششان را در پاستیک می گذارند، در را باز می کنند و 
یک پایشان را با احتیاط می گذارند روی زمین و بعد پای بعدیشان را با اطمینان و 
بعد محکم راه می روند تا جایی را پیدا کنند و بنشینند و این لذت در همه وجودم 
رخنه کند که هیچ کس در این زمین فرو نمی رود. در این زمینی که یک قدم 
آن طرف ترش هیچ چیزی سرجای خودش نیست و غوغا و آشوب است. شُکر که 
من اینجا هستم. در این چهاردیواری که سیاهی حسین دارد و صدای محزون 
خانم  روضه خوان می آید و شانه های زنان می لرزد. کافی است همین جا بمانم. 
کافی است بیرون نروم. کافی است باورم شود که در این دنیا هیچ جای امن 

دیگری برای من نیست. هیچ جای امن دیگر.
خیمه های بلند هیأت های بزرگ که جمع می شود، چایخانه ها که 
داربست هایشان را باز می کنند، هیاهوی طبل و دهل ها که می خوابد، زن ها 
دست به کار می شوند، پرچم های کوچک سیاه را سر در خانه ها می نشانند، 
خانه را آب و جارو می کنند، استکان و نعلبکی ها را کنار سماور آشپزخانه ردیف 
می کنند، دورهم جمع می شوند، خودشان روضه می خوانند، خودشان چای 
می ریزند و خودشان عزاداری می کنند. ما زن ها، درست از میان تاریکی شام 
غریبان و فریادهای »حسین جان خدا نگهدار تو« سردمان می شود، انگار ما 

زن ها به روضه ها و اشک های این دهه ها محتاج تر هستیم.


